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UBND TỈNH  HOÀ BÌNH 

SỞ Y TẾ 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:             /KH-SYT Hoà Bình, ngày        tháng     năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Chiến dịch tiêm chủng mùa Xuân  
 

Căn cứ Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/2/2021 của Chính phủ về mua và sử 

dụng vắc xin phòng COVID-19;  

Căn cứ Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế về việc 

phê duyệt Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 giai đoạn 

2021-2022;  

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị triển khai 

công tác y tế năm 2022 ngày 20/01/2022 và Công điện số 64/CĐ-TTg ngày 

19/01/2022 về việc đẩy nhanh hoàn thành tiêm vắc xin phòng COVID-19, bảo 

đảm an toàn, hiệu quả công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong dịp Tết Nhâm 

Dần 2022; 

Căn cứ Kế hoạch số 125/KH-BYT ngày 26/01/2022 của Bộ Y tế về việc tổ 

chức chiến dịch tiêm chủng mùa Xuân; 

 Sở Y tế xây dựng Kế hoạch tổ chức chiến dịch tiêm chủng mùa Xuân như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Đảm bảo người dân đủ điều kiện tiêm chủng được tiêm chủng đúng thời 

gian, đúng quy định và đảm bảo an toàn, hiệu quả trong tiêm chủng. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Toàn bộ những người đủ điều kiện tiêm chủng được tiêm chủng. 

- Đảm bảo an toàn tiêm chủng khi sử dụng vắc xin phòng COVID-19. 

II. TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH 

1. Thời gian: Từ ngày 09/02/2022 đến hết ngày 28/02/2022 

2. Đối tượng triển khai 

Toàn bộ trẻ em và người lớn có chỉ định và đến thời gian tiêm được tiêm 

chủng vắc xin phòng COVID-19 theo hướng dẫn sử dụng của Bộ Y tế, của nhà 

sản xuất.  

3. Phạm vi triển khai: Trên quy mô toàn tỉnh tại tất cả các xã, phường, thị 

trấn thuộc các huyện, thành phố. 

4. Hình thức triển khai: Tiêm chủng chiến dịch, miễn phí 

5. Nguồn vắc xin: theo sự phân bổ của Bộ Y tế. 
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6. Loại vắc xin: Các loại vắc xin đã được Bộ Y tế cho phép sử dụng, có chỉ 

định tiêm cho trẻ em và người lớn. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản vắc xin, vật tư tiêm chủng 

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh phối hợp với Bộ chỉ huy quân sự tỉnh 

tiếp nhận, bảo quản, phân phối đầy đủ vắc xin, vật tư tiêm chủng phòng COVID-

19 đến Trung tâm Y tế các huyện, thành phố theo nhu cầu. 

2. Phương thức triển khai 

Sở Y tế phối hợp các Sở, Ban, ngành, đoàn thể liên quan và Ủy ban nhân 

dân các huyện, thành phố chỉ đạo tổ chức triển khai chiến dịch tiêm chủng mùa 

Xuân trên toàn tỉnh; đảm bảo sử dụng vắc xin hiệu quả, tuyệt đối không để lãng 

phí vắc xin. 

3. Tổ chức tiêm chủng 

Tổ chức tiêm chủng theo đúng quy định tại Nghị định 104/2016/NĐ-CP 

ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và các hướng 

dẫn của Bộ Y tế. 

- Sử dụng hệ thống tiêm chủng mở rộng sẵn có và các cơ sở khác đủ điều 

kiện tiêm chủng để triển khai tiêm chủng bắt buộc cho cộng đồng. 

- Trong trường hợp cần đẩy nhanh tốc độ tiêm chủng thì bố trí các cụm 

điểm tiêm chủng lưu động tại các nhà máy, khu công nghiệp, trường học, nhà văn 

hoá… để tiêm cho nhiều đối tượng cùng thời điểm. 

- Bố trí cơ sở, đội cấp cứu lưu động để xử trí kịp thời các trường hợp tai 

biến sau tiêm chủng. 

- Cơ sở tiêm chủng thực hiện tiêm chủng theo quy định. 

4. Ứng dụng công nghệ thông tin 

Các đơn vị, cơ sở tiêm chủng tiếp tục sử dụng Nền tảng quản lý tiêm chủng 

COVID-19 để triển khai. 

5. Báo cáo hoạt động tiêm chủng 

Báo cáo kết quả tiêm chủng định kỳ theo quy định tại Nghị định 

104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm 

chủng, Quyết định số 3588/QĐ-BYT ngày 26/7/2021 của Bộ Y tế về hướng dẫn 

tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, Quyết định số 43/QĐ-BYT 

ngày 07/01/2022 của Bộ Y tế về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 3588/QĐ-

BYT và các hướng dẫn khác của Bộ Y tế. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nghiệp vụ Y 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng liên quan tham mưu công tác chỉ đạo triển 

khai chiến dịch tiêm chủng mùa Xuân đảm bảo an toàn và hiệu quả. 
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- Chủ trì phối hợp với các đơn vị trong việc tham mưu cho Ban Chỉ đạo 

phòng chống dịch COVID-19 tỉnh phân bổ vắc xin. 

- Tham mưu tổ chức hướng dẫn, giám sát về công tác triển khai chiến dịch 

tiêm chủng. 

- Tham mưu chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh bố 

trí các đội cấp cứu lưu động, sẵn sàng đáp ứng xử trí các trường hợp phản ứng sau 

tiêm chủng. 

- Tham mưu xây dựng các báo cáo về tiến độ, tỉnh hình, kết quả tiêm chủng 

vắc xin với Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh. 

2. Phòng Nghiệp vụ Dược 

- Hướng dẫn các đơn vị công tác vận chuyển, bảo quản vắc xin theo đúng 

quy định của Bộ Y tế. 

- Theo dõi, đôn đốc, giám sát các đơn vị sử dụng vắc xin đúng quy định, 

đặc biệt lưu ý hạn sử dụng, chất lượng vắc xin,… tránh tình trạng để vắc xin hết 

hạn, chất lượng vắc xin không đảm bảo khi đưa vào sử dụng. 

- Phối hợp tham mưu phân bổ vắc xin cho các địa phương/đơn vị. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công. 

3. Phòng Kế hoạch Tài chính 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc thẩm định, thẩm tra 

các dự toán mua sắm liên quan đến công tác tiêm chủng (nếu có). 

- Hướng dẫn, đôn đốc, giám sát các đơn vị trực thuộc ngành y tế thực hiện 

thống kê, tổng hợp về chế độ, chính sách cho lực lượng tham gia công tác tiêm 

chủng đảm bảo kịp thời, đúng quy định. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công. 

4. Phòng Tổ chức hành chính 

- Bố trí cán bộ chủ trì quản lý các phần mềm quản lý tiêm chủng của Bộ Y 

tế, theo dõi, đôn đốc các địa phương, đơn vị triển khai tốt ứng dụng công nghệ 

thông tin trong tiêm chủng. 

- Chuẩn bị các điều kiện hậu cần phục vụ công tác kiểm tra, giám sát tiêm 

chủng của Sở. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công. 

5. Phòng Thanh tra 

- Tham mưu triển khai thanh tra, kiểm tra liên quan đến công tác tiêm chủng 

đối với các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở trên địa bàn toàn tỉnh. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công. 
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6. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh 

- Tham mưu phân bổ vắc xin cho các huyện, thành phố. Phối hợp với đầu 

mối của Bộ chỉ huy quân sự tỉnh triển khai tiếp nhận, bảo quản, vận chuyển vắc 

xin phòng COVID-19 đến Trung tâm Y tế các huyện, thành phố. 

- Chủ động hướng dẫn, giám sát các cơ sở tiêm chủng trên địa bàn tỉnh tiếp 

nhận, bảo quản, tổ chức tiêm chủng vắc xin an toàn, hiệu quả, đúng đối tượng 

theo quy định. Chỉ đạo việc đảm bảo tiến độ tiêm chủng và đảm bảo chất lượng 

vắc xin. 

- Chủ động tăng cường tổ chức tuyên truyền về chiến dịch tiêm vắc xin và 

các nội dung liên quan đến công tác tiêm vắc xin.  

- Hàng ngày theo dõi tiến độ tiêm chủng đối với toàn bộ các cơ sở tiêm 

chủng; là đầu mối thống kê, tổng hợp, báo cáo tình hình, tiến độ, kết quả tiêm 

chủng về Sở Y tế. 

- Tham mưu cho Sở Y tế xây dựng báo cáo khi kết thúc chiến dịch tiêm 

theo quy định.  

7. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố: 

- Chủ động tham mưu cho Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố xây dựng, tổ 

chức triển khai Kế hoạch chiến dịch tiêm chủng mùa Xuân. 

- Triển khai tiếp nhận, bảo quản, sử dụng vắc xin theo đúng hướng dẫn, 

đảm bảo an toàn, hiệu quả. Bố trí các ca trực để hỗ trợ các điểm tổ chức tiêm cho 

người dân một các thuận lợi và an toàn. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát các cơ sở tiêm chủng tuyến xã thực hiện tổ 

chức tiêm đúng đối tượng, đúng vắc xin, đúng tiến độ, an toàn, sử dụng hiệu quả 

các vắc xin được phân bổ. 

- Báo cáo hàng ngày và khi kết thúc Chiến dịch tiêm về tình hình, tiến độ, 

kết quả tiêm trên địa bàn huyện/thành phố với Sở Y tế và Trung tâm Kiểm soát 

bệnh tật tỉnh để tổng hợp. 

8. Đề nghị các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và cán bộ công chức thuộc thẩm quyền quản 

lý chủ động, tích cực tham gia các hoạt động liên quan đến công tác tiêm chủng 

vắc xin phòng COVID-19. 

- Phối hợp với Sở Y tế tổ chức chiến dịch tiêm chủng mùa Xuân theo đề xuất 

của Sở Y tế và các đơn vị trực thuộc ngành Y tế. 

9. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ 

động, tích cực tham gia cùng ngành y tế tổ chức triển khai chiến dịch tiêm chủng 

mùa xuân tại địa phương đảm bảo hiệu quả và an toàn, tuyệt đối không để lãng 

phí. 
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- Chủ động kiểm tra, giám sát tiến độ, tình hình, kết quả tiêm chủng tại các 

địa phương. 

- Tăng cường công tác truyền thông về các hoạt động tiêm vắc xin phòng 

COVID-19 trên địa bàn huyện, thành phố. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chiến dịch tiêm chủng mùa Xuân của Sở Y 

tế tỉnh Hoà Bình./.  

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);  
- Thường trực HĐND tỉnh (để b/c); 
- UBND tỉnh (để b/c); 

- Đ/c Chủ tịch, các đ/c PCT UBND 

tỉnh (để b/c); 

- Giám đốc, các Phó Giám đốc SYT; 

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Thanh tra, các Phòng thuộc SYT; 

- TT Kiểm soát bệnh tật tỉnh; 
- BVĐK tỉnh; 

- Phòng khám và QLSK cán bộ tỉnh; 

- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố; 
- Lưu: VT, NVY. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Hoàng Thị Thủy 
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